

S-133

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-603

Sociology of Health & Medicine-I

स्वास्थ्य और चिकित्सा का समाजशास्त्र-I

MA Sociology (MASO)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does gender affect public health in developing countries?

विकासशील देशों में लिंग, सार्वजनिक स्वास्थ्य को कैसे प्रभावित करता है?

2. Explain the social basis of health, disease and medicine?

स्वास्थ्य, रोग और चिकित्सा के सामाजिक आधार की व्याख्या करें।

3. Describe the factors affecting health?

स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें।

4. Explain the types and models of health?

स्वास्थ्य के प्रकार और प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain approaches to Plural Medical Knowledge and Practice systems.

बहुल चिकित्सा ज्ञान और अभ्यास प्रणालियों के दृष्टिकोण की व्याख्या करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe dimensions of Health ?

स्वास्थ्य के आयामों का वर्णन करें।

2. Explain Indicators of Health?

स्वास्थ्य के संकेतकों के बारे में बताएं।

3. Explain Factors affecting Health?

स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें।

4. Describe Social indicator of Health ?

स्वास्थ्य के सामाजिक सूचकों का वर्णन करें।

5. Explain Feminist Approach?

नारीवादी दृष्टिकोण की व्याख्या करें।

6. Explain infectious disease?

संक्रामक रोग विज्ञान की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the Marxist Creativeness?

मार्क्सवादी रचनात्मक की व्याख्या करें।

8. Explain Functionalist Theories of Parsons Sick-role?

पार्सन्स की बीमार भूमिका के प्रकार्यात्मक सिद्धांतों की व्याख्या करें।
